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Nyárvégi prédikáció.
A nyárvégi prédikáció rendszerint ; 

ilyenkor hangzik fe! az újságok ha- í 
sábjairól és szól a bölcsebbnél böl- , 
csebb tanácsokkal fölhalmozott szülék- i 
nek, akik tétován ingadoznak a pá- : 
lyaválasztás nehéz kérdése előtt. Való- ; 
jában pedig hitünk és m eggyőződésünk, 1 
hogy a sok elpanaszlott bajnak és a 
szülék ilyenkor felmerülő legfőbb a g g o 
dalm ának oka — az iskola. Az iskola, 
am elyben néhány nap múlva zúgni fog í 
a gyerm ekhad és am elyről éppen ebből ' 
az alkalomból alaposan leszedik a ke- : 
resztvizet. M ég a legcérnaszálabb hang | 
is, amely erőre kaphat a nyilvános
ság  piacán, szidja az iskolát, mint i 
a bokrot és elm életben úgy üti a benne ■ 
uralkodó rendszert, mint a kétfenekű | 
dobot.

H át mi tagadás : a püfölésnek j 
abból a zűrzavarból kicsendül va 'a- I 
m elyest az igazság hangja. Nem min- • 
dig, de e lég  gyakran. Néha a szög 
feje mellé ütnek, ez azonban nincs az 
ügy ártalm ára. M ert a mindenfelől han
gozta to tt cél összetalálkozik egy pont
ban : abban, hogy az iskoláinkban ta 
nyát vert rendszernek kalapácscsal kell 
neki m enni és az utolsó izig össze 
kell azt zúzni. H ogy a helyére mi ke
rüljön : itt már nem olyan tömör az 
összehangzás. Minden pedagógusnak 
m eg van a m aga elve és abból egy 
jottányi nem  sok, annyit sem enged 
szívesen lefaragni. Hanem azt hisszük, 
hogy egyben m égis csak össze kell fut
nia m inden gondolatnak. Az iskola 
neveljen em bereket. Látó, halló, érző, 
m ozogni tudó, cselekvésre minden pil
lanatban kész embereket.

Elhisszük, hogy ilyesmit követelni 
sokkal könnyebb, m int eleven formá
ba önteni. D e ez a követelés tisztára 
jogosult, amikor látjuk, micsoda tehe
tetlen  puha bábok kerülnek ki az is
kola kohójából. A fejük szinte lekonyul 
attól a betű tengertő l, am elyet bele
szivattyúztak'; a lelkűk elernyedt, nyú
lós, tiszta szárnyalásra kép telen ; a tes
tük a sorvasztó m egadás jele it viseli 
magán. E gy  ilyen em ber agyából nem 
pattanhat ki egészséges, az alkotás 
tüzétől izzó g o n d o la t; a karjai leha- 
nyatlanak, m ielőtt az ellentállási erő 
érin tette  volna ő k e t ; ha veszélyt lát, 
m egfutam odik ; a terem tés, épités előtte 
nem gyönyörűség, hanem  riasztó robot.

A z iskola: a mai társadalom. A z  
iskola gyúrja, formálja, dagasztja azzá 
a társadalmat. L ehetség es, h ogy  nem

minden iélszegség, nem minden fattyú- [ 
hajtás az ő keze nyomán tám ad t; ki- i 
vülről, láthatatlan helyekről olyan anyag 
kerül a gyerm ek lelkületébe, amely 
ellen hiába küzd az iskola s amely
nek erjesztő hatása aztán nyomot hagy 
a társadalm on ; de nagyrészt mégis az 
iskola műve az az ember, aki az ő 
küszöbéről az életbe lép. És ugyan ki 
tagadhatná, hogy erre az emberre 
szánalom nézni. E gyetlen tettében sincs 
életrevalóság, akaraterő, amelynek ki 
kellene buggyannia, ha azt az. iskolá
ban beléje oltották volna.

Senki sem kívánja, hogy az is
kola oktassa ki az embert, hogyan 
kell az életnek ezzel vagy azzal a 
körülményével m egküzdeni; azonban 
igenis kívánható az, hogy az iskola 
az akarni akarást, a küzdés, a birkó
zás, a szembeszállás érzését és szere- 
te té t keltse föl a gyerm ek lelkében 
és ne engedje azt kialudni, hanem 
szitsa olyan magasra,, hogy az öléből 
kikerülő em ber keresve keresse : mit 
lehetne legyőzni, mi fölött lehetne 
úrrá lenni, miből lehetne teremteni, 
építeni, hol lehetne dolgozni, munkálni, 
egyáltalán hol lehetne a beléje ne
velt nagy érzés feszitő erején köny- 
nyiteni.

A mi iskoláink ilyesmit nem mű
velnek, a mi iskoláink becsületesen 
feldolgozzák a tananyagot. E zért van, 
hogy kapuikon satnya lelkek tódulnak 
ki, amelyektől átittasodik, a társada
lomnak valamelyik izmára tüzes pa
rázs esik, nem azt látjuk hogy a pa
razsat eltávolítják, a m egsebzett részt 
beheggesztik  s kutatják a parázs esé
sének okait, hanem segítség  után való 
kiabálást hallunk.

É letképes nemzedék ! E zt kellene 
jeligéül m inden iskola homlokára Írni; 
minden szó, amely az iskolában el
hangzik, ettől a forró vágytól sugá
rozzon. É letképes nemzedékké formálja 
az iskola azt a sok gyerm eket, ame
lyet néhány nap múlva gondjaira fog 
bízni a szülék sokasága, életképes 
nemzedékké, amely összeszoritott fo
gakkal tud a bajnak nekimenni. T u d 
juk, hogy minden csak szó. A fő: a 
tananyag. Vannak azonban még rá te r
mett tanítóm esterek is, akikre minden 
a jövőt féltő férfi reménykedve néz. 
Tegyenek csak meg m indent, hogy 
az iskoláikban ne csak az ölnyi tan
anyagot dolgozzák föl, hanem lopja
nak abba a puha gyerm eklélekbe egy 
m agot is, amelyből az életerős nem 
zették fája sarjadzon ki.

Szocialisták a munkások ellen, a
munka faradsággal jár. Az ember a kényel
met szereti. Bizonyos ezekből, hogy ha mé
gis szeretünk dolgozni, nem azért dolgozunk, 
mert a fáradságot szeretjük, hanem azért, 
mert a munka révén anyagi erőket szere
tünk gyűjteni, amelyeknek segítségével maj
dan a magunk és gyermekeink részére ké
nyelmet biztosítunk.

Akármit beszéljenek, ez marad mindig 
a letagadhatatlan igazság. Még a tudomá
nyok mivelésében is számtalanszor kell ta
pasztalnunk, hogy a tudást is a szerzés vá
gya sarkalja munkára és ezen vágyban gyö
törte meg minden idegét Lassalle is, meg 
Marx is, ez a két vezető szocialista. És ép
pen úgy, ahogy a tudományszomjuság egyes 
embereknél szenvedélylyé válik, a közönsé
ges munkás munkaszomjusága is válhatik 
szenvedélylyé,

A munka eredménye, akár tudományos, 
akár közönséges, annái tökéletesebb, minél 
jobban megközelíti a szenvedélylyé fajulást.

A legtermészetesebb lélektani követkéz; 
ménye ennek, hogy a munkás törekvése nem 
lehet más, mint az, hogy ő is burzsoá le
gyen. A munkáskérdés maga igy nem egyéb, 
mint az, hogy a munkások közül minél több
nek állhasson módjában átlépni a burzsoá tár
sadalmába. Ezt a természetes és helyes tö
rekvést előmozdítani kötelessége az állam
nak és a társadalomnak; de minden egyes 
embernek, akár szegény, akár gazdag, egy
úttal saját érdeke is ezt a törekvést előmoz. 
ditani.

Ennek a fejlődésnek, ennek az állami 
és társadalmi törekvésnek igen félelmes és 
alig leküzdhető ellensége minden szocialista 
szervezet, mely a munka társadalmi helyze
tének természetes kiképződését akadályozza 
meg. A szocialista szervezetek igy voltaké- 
pen nem védelmezői, hanem ellenség! a mun
kások érdekeinek, mert rendszerint megaka
dályozzák annak a törekvésnek, annak a cél
nak érvényesülését, hogy minél több mun
kás léphessen át a burzsoá társadalmi osz
tályába.

A szocialisták abból a helytelen elvből 
indulnak ki, hogyha tőke igazságtalan mó
don kizsákmányolja az emberi mukaerőt.

Ez az alapelv igy, ebben formában tel
jesen hamis évszázados tévedés. Mertkivéte; 
lesen, szórványosan megtörténhetik az is, 
hogy a tőke kizsákmányolja az emberi mun
kaerőt ; de viszont az sincs kizárva, hogy bi
zonyos esetekben az emberi munkaerő zsák
mányolja ki a tőkét. Hányszor tapasztaljuk^ 
hogy gyárak pusztulnak el a munkaerő drá
gasága miatt. Az alapelv tehát nem olyan 
szilárd talaj, melyre társadalmi rendet le
hetne építeni.

A tőkének és a  munkának egym áshoz 
való viszonya a szabad versenyben bámula-
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tos pontossággal fejlődik ki, önmagától sza
bályosan kiformálódik és ezt semmi határo
zottabb alakban nem bizonyltja, mint az a 
körülmény, hogy nincs olyan foglalkozási ág. 
melyből a munkás, ha erős akarattal igye
kezett, a burzsoá közé át nem léphetett volna. 
A csatornatisztítóból is lett már vállalkozó, 
a kubikoból milliomos, az iparos munkás
ból jómódú mester és igy tovább.

A munkás célja, egyedüli törekvése te
hát a mai társadalmi rendben nincs biztosí
ték nélkül; de nincs és nem lesz soha olyan 
társadalmi rend, melyben minden munkás ki
vétel nélkül, vágyai szerint nyerjen boldogu
lást. Viszont azonban az állam és társadalom 
törekvése az, hogy módokat keressen és ta
láljon, melyekben az eddiginéi több és foly
ton több munkás juthasson cl a célhoz, me
lyért mindnyájan dolgozunk.

Ha azonban a szocialisták törekvéseit 
és elferdített elmélcméleteit figyeljük, arra a 
meggyőződésre kell jutnunk, hogy ezek az 
elméletek és törekvések két irányban rom
bolják le a legtermészetesebb célokat. Első 
sorban korlátozzák a szabad munkát és meg
ölik a munkásban a szerzés vagyát, azt a tö
rekvést, hogy munkája révén magának Ő is 
önállóságot biztosítson. Ma az a helyzet, hogy 
azok között, akik munkájuk után önállóságra 
jutni nem képesek, ott vannak azok is, akik 
azt elérni képesek volnának, ha munkasza
badságukat, munkaszenvedélyük kifejlődését 
a szocialista szervezetek szabályai nem aka
dályoznák. Másodsorban a legnagyobb óva
tosságra és védekezésié kényszerítik a mun 
kaadókat, akik folytonos ostromállapot alatt 
érzik érdekeiket és c miatt bizonyos rideg
séggel kénytelenek elzárkózni azon munkás- 
érdekek elől, melyek a bérérdekeknél becse
sebbek és a személyes rokonszenven szoktak 
felépülni. Az ilyen személyes rokonszenv na
gyon sok ezer és ezer munkást s^git és se
gíthetne még többet az önállóság céljához, 
a szerzési vágy kielégítéséhez.

íme tehát, ha nem figyelünk is arra, 
hogy a szocialista szervezetek tagsági dijai 
és egyéb hozzájárulásai is milyen jelentékeny 
összegekkel csonkítják meg a munkások bér
keresményét; hanem figyelünk is arra, hogy 
az örökös jogkeresésben a munkások sza
bályszerűen korcsmaznak és nagyon sok mun
kaidőt elfecsérelnek; ha nem figyelünk is 
arra, hogy a szocialista elméletek sok száze
zer munkás gondolkozását és természetes lel 
kiállapotát is megkótyagositják: ezek nélkül 
is ki lehet mutatni, hogy a szocialista szer
vezetek munkája a legnagyobb ellensége a 
munkás érdekeknek.

Ú j d o n s á g o k

b ie n le s , 1904. au g u sz tu s  28.

Temetés.
tarjad-e élet a sírok öröksötét éjjeléből?
Igaz-e az Írás, hogy a porhüvelyétől meg

tisztult lélek ha felszáll Istennek zsámolyához, 
a magasan ívlő mennyégből látója, tudója az itt 
lent történőknek ?

Van-e a  síron túl viszonttalálkozása azok
nak, a kik e földön lángoló szeretettel csüggtek 
egymáson és akiket az irgalom nélkül való halál 
időnek előtte könyörtelenül téppeti le egymás 
kebléről ?

Túlvilág, feltámadás : mi igaz ezekből ?
Kérdések, melyeknek nyitját a sokat át

fogó és mégis törpe, véges emberi elme ezer 
és ezer éve hiába keresi, kntatja, hogy semmis

voltában mind újra meg újra a h i t védő szár
nya alá térjen meg, mely lelkűnknek a lét és 
nemlét közt háborgó kínos vergődései kösepett 
egyetlen mentsvára, biztos vigasztalója.

És mégis . . ! Ott háborogtak elménkben 
mindezek a kínzó kérdések, ahogy vasárnap dél 
után azt a kedves, szép, fiatal asszonyt, aki alig 
két nappal előbb még maga a duzzadó erő, a 
viruló élet megtestesülése volt, kikisértük a sírok 
mezejére; ott rajzottak lelkűnkben az anya si
rámára, a férj kétségbeesésének, a kicsiny gyer
mekek boldog tudatlanságának láttára, ahogy 
elsirattuk, elföldeltük, eltemettük azt, akinek az 
eletben haragosa senki, mindenki csak tisztelője 
volt, mert ő sem volt soha haragosa senkinek; 
akit rokonok, barátok mind csak szerettek, mert 
hiszen az ő szive is szeretettel volt teli.

Eltemettük, elsirattuk 1 A koporsója ércére 
hulló rög dübörgésének visszhangja nem adott 
választ a lelkünket kínzó kírdések, az elménk 
ben háborgó gondolatok özönére : miért, hogy 
ennek igy kellett történni ? Miért, hogy éppen 
ezt az ifjú törzset döntötte porba a kegyetlen 
végzet ? Miért, hogy ezt a duzzadó életerőt 
semmisítette meg a halál, — azt, aki annyinak 
volt kedves, akit egy anya önfeláldozó szeretető 
ezer örömmel, élete árán is megváltott volna 
továbbra az életnek, akiben a férj iraádatos sze 
relraeí, négy kicsi gyermek istentől rendelt földi 
gondviselőjét vesztette el ?

Elsirattuk, eltemettük 1 í's  kínzó kétségünk 
visszakisért bennünket a temető útról. És ebben 
a kétségben lelkünk a h i t  védőszárnya alá me
nekül. — mint annyiszor — most is : I s t e n  
a k a r t a  ig y !

Virág volt a neve és mint pompázva fej
lett virágot, élete legszebb nyiltában törte de
rékon az ifjú és agg életben nem válogató, 
mindent elsöprő zivataros halál.

Ha a porhüvelyétől megszabadult, mennybe 
szállott lélek látója, tudója az itt lent történők
nek : az ő tiszta lelke látta bizonyára azt az 
impozáns részvétet, mely hideg tetemét utolsó 
útjára kisérte és tudja, milyen sokunkat szomo 
ritott meg mélységesen a földi élettől történt 
elszakadásával.

Itt maradt szerettei találjanak vigaszt velünk, 
az együttérzőkkel, a h i t oltalmában, mely fen
nen hirdeti: élet van a siron túl is; van feltá
madás, melyben az egymást szerető, egymástól 
elszakadt lelkek egymásra találva, viszontlátják, 
ölelik egymást!

— A polgármester Budapesten. Mátéffy 
Ferenc dr. polgármester, Bugyi Antal főjegyző 
kíséretében hétfőn Budapestre átázott, ahon
nan ma érkezik haza. A polgármester és fő
jegyző Budapestre átázásának ezúttal kettős 
célja var,. Egyfelől lépéseket akarnak tenni 
a pénzügyminisztériumban az iránt, hogy a 
város az általa felajánlott évi járulékért a 
fogyasztási adók bérletét megkapja. Az uta
zásuk másik célja az orosháza-szentes-cson- 
grádi vasútépítéssel függ össze. Nevezetesen, 
mint erről lapunk egy előző számában hirt 
adtunk, augusztus 17-én pó tengedélyezési 
tárgyalás volt ebben a vasútügyben a keres
kedelmi minisztériumban. Ezen a tárgyaláson 
Békés vármegye kiküldöttei is résztvettek. 
Szentes és Csongrádvármegye kiküldöttei azon
ban nem, mert — mint erről személyes után
járás révin meggyőződtünk, ezek hivatalos 
meghívót nem is kaptak erre bennünket kö- 

! zelről érdeklő tárgyalásra. A polgármester 
í és főjegyző ezért mostani Budapesten fentié- 
í tűk alkalmát felhasználják arra is, hogy c va- 
: sútépités mai mibenállásáról tüzetesen tájé

kozódjanak, különösen pedig hogy megtudják 
vájjon ncm-e lehetne ezt a vasútépítést lega
lább földmunkájában már ez év őszén meg- 

I kezdeni és ezzel a szentesi földmunkásokat 
nagyobb vállalathoz juttatni.

— Az idei dohánybeváltás. Az idei rend
kívüli szárazság következtében a dohány, ám
bár minősége jónak Ígérkezik, mindazonáltal 
a levél kifejlődése a dohányjövedék által meg

szabott és a különféle osztályoknak megfe
lelő nagyság mértékét nem fogja megütni. 
Ez a körülmény sok kellemetlenségnek és a 
termelik anyagi károsodásának lesz az elő
idézője, hacsak a dohányjövedéki igazgató
ság nem lesz tekintettel az idei abnormális 
időjárásra és megfelelő intézkedéseket nem 
tesz a dohány beváltási szabályok megfelelő 
módosítására. Ezt a dohányjövedéki igazga
tóság annyival inkább megteheti, miután a 
dohánylevél nagysága nem mértékadó a mi
nőségre nézve és igy kívánatos, hogy a be
váltási szabályzat azt a reudelkezését, mely a be 
váltási osztályt bizonyos levélmértékhez szabja, 
ez évre hatályon kívül helyeztessék és a do
hánybeváltó hivatalok arra utasittassanak, 
hogy a dohányt csakis a minősége és neme 
szerint osztályozva, vegyék át. A beváltási 
szabályrendelet hivatkozott pontjának ily ér
telemben való módosítására az országos gaz
dasági egyesület legközelebb felkéri a dohány 
jövedéki igazgatóságot.

— Kitüntetett mintagazdák. A földmi- 
velésügyi kormány érek óta létesít szerte az 
országban népies rointagazdaságokat, melyek
nek célja az, hogy az okszerű gazdálkodás 
példája! legyenek. Mindazoknak, akik ilyen 
népies mintagazdaságok létesitésére vállalkoz
tak, a földmivelésügyi miniszter kilátásba 
helyezte, hogy ha ct éven belül a gazdasá
gokat az előirt üzemtervek szerint vezetik, a 
felügyelet alól felszabadulnak, az állam részé
ről nekik nyújtott fölszerelések a tulajdonukba 
mennek át, azzal a kikötéssel,’hogy az újfajta 
gazdaságvitelre gazdatársaikat ösztönözzék. 
Most azoknak a mintagazdáknak, akik köte
lességeiket pontosan teljesítették, T a 11 iá n  
Béla földmivelésügyi miniszter diszes okleve
let küld, elismervén az öt éven át tartó folya 

! matos munkának nagy gazdasági sikereit,
■ fölhiván őket, hogy most már önállóan, szak- 
i szerű irányítás nélkül iegyenek továbbra is 
i mintagazdak. Szentesen C s o n k a  Sándor 
, földink vezet öt év óta ilyen mintagazdaságot 
i és igy bizonyara ő is kap a minisztertől 

elismerő oklevelet.
— Színházi hir. Akik színtársulatunk 

eddigi előadásait láttak, egyértelműen meg
egyeznek véleményükkel abban, hogy annak 
különösen drámai erői kitűnőek, aminek mód 
felett örülünk, mert a jó drámai előadás fino
mítja az ízlést és dicséretére válik minden 
magyar színtársulatnak, ha inkább a drámai 

' műfajokat kultiválja nagy ambícióval, mint a 
j ledér operettet, vagy a modern francia bo

hózatok nuditásait. Színtársulatunk igazgató
jának tisztult Ízlésére vall. hogy hivatását ő 
is igy fogja fel és rendre színre hozza az új
kori drámai irodalom remekeit. így legköze
lebb, márjajövő hét keddjén E c h e g a r a l y  
nagy hírű drámája, a > H a lá lo s  csend« 

j kerül színre, melynek előadására előre is fel- 
í hívjuk a közönség figyelmét.

— Hajsza a gyilkos után. A múlt hét 
elején történt,.hogy a kisteleki vasút mentén, 
az 1. és 2 számú őrház között S i m o n  
P i fk a  Lajos kisteleki lakost holtan találták. 
A nyaka el volt metszve és a külső 
körülmények és a boncolás arra engednek 
következtetni, hogy Simon Pifka Lajos gyil
kosság áldozata lett. Megindult a nyomozás, 
hogy a tettes valamiképen kézrekerüljön. A 
munka igen nehéz volt, mert a nyomozást 
végző kisteleki csendőrség kezében semmi 

• biztos adat vagy bűnjel nincs, aminek a nyo- 
, mán megindulhatna. A véres tett színhelyén 
: volt nyomok még vizsgálat előtt elvesztek.
, A szél befútta azokat homokkal és igy elő- 
i segítette a gyilkos menekülését. S i m o n  

Lajos nagyon szegény ember volt. A faluban 
minden ember ismerte és amit a két szeme



toeglátott,£a két keze ritkán hagyta azt ott.
Néha valóságos betyáréletet élt. Lopott, mu
latott. A  kisteleki leányok, menyecskék kö
rében nem egyszer nagy felfordulást idézett 
elő a csinos, szemrevaló ember, aki egyéb
ként nős volt. Nagyon valószinű, hogy csa- 
podár életmódja okozta halálát. Valamelyik 
megcsalt leány vagy asszony megbosszulta 
magát. A nyomozást vezető csendőrség most 
ebben az irányban kutat és nem lehete'ien, 
hogy rövid időn belül teljes világosság derül 
erre^a rejtélyes gyilkosságra, melynek tettese 
akkor hurokra kerül.

— Tenyészállatok teleltetóse. T á l  liá n  
Béla földmivelésügyi miniszter leiratban fel
hívta az Összes gazdasági egyesületek figyel
mét a tenyészállatok t elültetésére, amely 
módon régebben különösen juhos gazdák 
igen sok állatot teleltettek ki. Az eljárás 
abban áll, hogy takarmányszűk vidékről olyan 
helyre hajtják, bizonyos ellentszolgáltatás mel
lett, a kitelelendő állatokat, ahol bővebb a 
termés és nincs elég állat a takarmány föl
etetésére. Ennek a módszernek kettős haszna 
van. A takarmányhianyban levő gazda nem 
kénytelen esetleg túlmagas áron takarmányt 
Vásárolni és nagy költséggel a helyszínére 
szállítani, hanem a könnyebben mozgósítható 
állatokat odahajtja a takarmánykészlethez, 
melyet készpénzért, vagy az állatok bizonyos 
százalékának átengedésével föltakarmányoz, 
de mindenesetre olcsóbban, mert a trágya 
ott marad a  takarmánytuiajdonosnál. Ilyen 
úton-módon ez évben sok értékes tenyész
állatot lehet az elpusztulástól megmenteni. 
Akik teieltetésre állatokat elfogadni, illetőleg 
átengedni hajlandók, jelentsék hat be ebbeli 
szándékukat, a föltételek részletezésével, a 
gazdasági egyesület útján, a íöldmiveiésügyi 
minisztériumhoz.

— Az eladott kisbirtok. Egy kisteleki 
gazdaember állott a napokban a szegedi bün
tető törvényszék előtt. L é v a i Mihály a neve 
ennek a kisgazdának, akit csalással vádolt a 
királyi ügyész. Néhány éve történt, hogy 
Szeged határában több apró földbirtokot árve
reztek el a kisteleki gazdik között. L é v a i  
is megvett ebből egy parcellát, évi 20 kor. 
72 fillérrel való törlesztésre. Az adásvétel 
egyik föltétele volt, hogy a föld mindaddig 
nem megy át az ő tulajdonába, amíg az egész 
vételárt ie nem fizette. Egy év előtt azonban 
L é v a i  ezt a földet eladta K o r d á s  Péter 
kisteleki gazdának, aki egy összegben ki is 
fizette neki a vételárt. Lévai ezzel a pénzzel 
viszont kifizette Szegednek a még nála hát
ralékos vételért és a birtokot hamarosan a 
maga nevére Íratta, miután most mar egész 
tartozása törlesztve volt. Ezt megtudta K o r- 
d á s  és följelentette L é v a i t ,  akit a napok
ban ez ügyben megtartott főtargyaiason, a 
bíróság ezért 6 hónapi fogházra ítélt el.

— Dráma az égő kunyhóban. Tragikus 
eset történt tegnapelőtt éjjel Tés község ha
tárában, hol — mint nekünk Írják — egy 
asszony gyilkossági merényletet követett el 
a férje és annak szeretője ellen. P a r t i  
Ambrus mezőőr volt Tésen s hogy a gond
jaira bizott területet jobban őrizze, a határ
ban kunyhót épített magának s ott tartóz 
kodott állandóan. Partinak szerelmi viszonya 
volt egy B o r zs a Palné nevű özvegyasszony- 
nyal s azért lakott a kunyhóban, hogy a 
menyecske kijárhasson hozza. Parti felesége 
gyanította, hogy a férje hűtlen lett hozzá s 
ezért már több ízben leskelődött utana. A 
múlt pénteken aztán megleste Borzsánét, 
amint a férje kunyhójába ment este 9 óra 
után. Partiné a fölfedezés után bosszúra ha
tározta el magát. Még aznap este elment a 
sógorához, Túri Jánoshoz, hogy adja kölcsön 
a fegyverét éjszakara, mert a férje fegyvere 
elromlott s fegyver nélkül bajos éjszaka a 
határban lenni. Túri gyanútlanul adta át a 
töltött fegyvert, amivel aztán Partiné kiment 
a határba s egyenesen a kunyhónak tartott. 
Mikor odaért, hallgatózott egy ideig s amint
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meggyőződött, hogy Borzaáné még mindig 
ott van a kunyhóban, előbb felgyújtotta a 
kunyhót s amikor a szerelmesek kiakartak 
futni az égő kunyhóból, az asszony rájuk sü
tötte a fegyvert kétszer. Az egyik golyó 
Borzsánét halálosan találta, a másik pedig a 
hűtlen férjet súlyosan megsebesítette. A lö
vés után Partiné eldobta a fegyvert és elme
nekült. Az esetet csak vasárnap reggel tud
ták meg amikor a mezei munkások ja súlyo
san sérült mezőőrt megtalálták, aki elmondta, 
hogy mi történt veleaz éjjel? Parti Ambrus 
sérülése életveszélyes. A merénylő asszonyt 
letartóztatták.

— Kérelem. A katholikus kör rendező 
bizottsága felkéri a t. közönséget, hogy akik 
a körnek szeptember hó 4 ki ünnepségén 
tartandó tombolajátékhoz adományokat szán
tak, — szíveskedjenek az ajándéktárgyakat 
szeptember hó 3-ig a kör helyiségébe 
elküldeni.

— Meggyuladt leány, a  pusztaszeri Ár
pád-ünnepen. melyet a napokban tartott az 
ős szeri monostor romjainál az Arpad-egye- 
sület, csaknem halálos szerencsétlenség tör
tént. A tarlón egy szeghalmi leány meggyu
ladt. A katasztrófa úgy történt, hogy valaki 
elég vigyázatlanul égő gyufát dobott el, amely
től a tarló szénája lángra kapott. Ez meg- 
gyujtotta a leány ruháját, amitől viszont tü
zet fogott a haja is. A szegény teremtés si
koltozott és igy figyelmessé tette a közel
ben levőket, akik nyomban eloltották égő 
ruháját úgy, hogy szerencsére komolyabb 
sérüléseket nem szenvedett.

— Öngyilkossági kísérlet. E r h a r d t  
Ferenc mindszenti ácsiparos, azon való elbú- 
sultában, hogy a feleségével valamelyest 
összekülönbözött, a múlt hét egy délutánján 
a lakása ajtaját magara zárta és egy kis 
kaliberű zsebrevolverrel, öngyilkos szándékkal 
a szájába lőtt. Sebesülése súlyos ugyan, de 
nem életveszélyes. Beszállították Szentesre a 
vármegyei közkórházba és most itt ápolják.

— Elfogott tolvaj. Régen körözött notó- 
rus tolvaj került hurokra kedden Dorozsmán. 
B r e t t n e r  Károly ez a régi zsivány, akit 

' évek óta köröznek és akivel elfogatása előtt 
néhány nappal a szegedi rendőrség valóságos 
útcai harcot folytatott. Akkor kiszabadult a 
rendőrök kezéből, kedden azonban hurokra 
került a rossz csont. Dorozsmán akart ismét 
lopni, de rajtavesztett, mert a csendőrök 
elfogták és bekísérték Szegedre, az ügyészség
fogházába.

— Ebmarás H o m lo k  János 16-éves 
fiút M o l n á r  Albert tanyai kutyája veszélye
sen raegmarta. A vizsgálat megindult annak 
megállapítására, vájjon nem-e volt a mara
kodó eb veszett?

— Agyonforrázott gyermek. Mindszent- 
rői irja tudósítónk, hogy ott augusztus 29-én 
halálos szerencsétlenség ért egy három éves 
leánykát. Be r e c zk i Andrásnak Ilona nevű 
leánya a konyhában játszadozott és c köz
ben magára rántott egy forró vízzel telt fa
zekat. Az izzó folyadék annyira megsebesi- ; 
tette a kisleányt, hogy néhány órai szenve
dés után belehalt az égési sebekbe. Az eset
ről jélentést stettek a szentesi kir. járásbíró
ságnak, honnan Z o m b o r y  János bíró azon
nal Mindszentre útazott, a helyszínén meg
ejteni a vizsgálatot annak megállapitásara, 
hogy kit terhel felelősség a szerencsétlenség 
miatt.

— Toloncúton. L á s z ló  Antalt Buda
pestről koldulás miatt. T ö r ö k  Imrét pedig 
Szegedről csavargás miatt hazatoloncolták j 
Szentesre. Ugyancsak csavargás miatt uta
sítottak haza Szentesre P á g e r  Lászlót is 
Szatmár-Németiből.

— Vásár a közelben. Csépán f. hó 4-én 
lesz az idei nyári országos vásár, melyre 
vészmentes helyekről sertések is felhajt
hatok.

J
Köszönet nyilvánítás.

A szentesi iparos ifjak Önképző köré
nek 1904. augusztus 2Ö-án tartott népünne- '•

________ ' S Z E N T E S  ea V ID E K E <

pélyén és esteli mulatságán felulfizetni szíve
sek voltak: Zsoldos Ferenc, Sebesi József 
5—o koronát. Lövi Henrik, Ugrai Antal, 
Vajda Bálint 2—2 koronát, Bródi Kálmán 
60 fillér. Debrcczenyi Lajos 40 fillért, össze
sen 17 korona, mely adományokért fogadják 
az önképzőkör nevében hálás köszönetemet.

Szentes, 1904. augusztus 27-én.

Török József
egyl. pénztarnok

_______________ ____________________ 3 _

Szinház.
De különös is ez a szinészélet! Csütör

tökön este még Csongrádon játszottak. S ját
szottak egy meghódított, ünneplő közönségnek.
—  Egy szezon végén, amikor már az a közön
ség megismerte a színészek gyöngébbjeit, kivá
lóbbjait, ezek közül kiválogatta kedvenceit, aki
ket ünnepel, akiket elhalmoz elismerésének, sze- 
retetének minden jelével, — egy szezon végén 
ez az elismerés és szeretet, a búcsú óráját a 
színészek ünnepévé avatja. — És a csongrádi 
búcsúzás valóban ünnepe volt színészeinknek. 
Sok-sok este fáradságát, igyekezetét, művészetét 
taps és virágözön jutalmazta. S az ünneplők 
élén egy úrasszony a saját kezével készített 
gyönyörű emléket sajátkezűleg adta át a közön
ség kedvencének : G e r ő f f y Ilonának.

Aztán elmúlt ez is. Kimúlt egy nap és 
jött a szentesi szezon.

Milyen változás ! Az alacsony, rozoga 
deszkabódé után tágas, impozáns épület, villany- 
nyal világított, drapériákkal s pazar aranyozással 
díszített kőszinház fogadja az idegen színésze
ket. Olyan szép, oly rendezett város ez, s mégis 
olyan hideg itt minden. A színészeket — 
bohém világ papjait — mindenütt szeretettel, 
érdeklődéssel, mosolyogva fogadják, s itt min
denki olyan közönyös, olyan hideg, olyan zár
kózott, és ha valaki mosolyogni próbál, ez a 
mosoly az arcon nem a jóakarat, hanem a gúny 
kifejezése.

Milyen változás! Tegnap még az unne- 
peltetés, rajongás, szeretet melegétől elárasztva, 
ma már idegen városban ismeretlenül, a kicsiny, 
lés és hidegség kifejezéseitől környezve.

Mi ennek az oka * Talán a rossz hir. ami 
jöttüket megelőzte ? Talán a legelső találkozás 
idegensége ?

Aztán elkövetkezett a legelső előadás. A 
ragyogóan világított színházteremben tátongó 
üresség. Csak a legelső padsorokban ülnek né- 
hányan — negyvenen-ötvenen. A legelső meg 
nyitó, bemutatkozó előadáson negyvenen,ötvenen. 
Es ezek is mind olyan idegen, szigorú arcok : 
mintha mindegyik egy egy kritikus volna; éber, 
átható tekintettel kisérik a színpad legelőször 
látott mozgó alakjait, s arcuk még szigorúbbá 
válik, ha valami hibát fedeznek fel, s csendben 
maradnak, amikor tapsolni kellene.

Mi ennek az oka ?
Az üres padsorok egyikében G e r ő f t y 

Ilona, a tegnap még dédelgetett, ünnepeit mfl
j vésznő, ismeretlenül, fázékonyan húzódik rneg s 

szemrehányó tekintettel néz körül, mintha mon
daná :

— Mennyi hidegség . . . Mennyi hidegség. 
De különös is ez a szinészélet 1

*
A legelső, bemutató előadás csaknem üres 

ház előtt folyt le. Hiába, a mi publikumunknak 
rendes szokásává lett, hogy a szezon elején nem 
megy színházba, később azonban belemekgszik, 
pláne ha van miértés kiért. Az első est balsikerén 
nemcsak a publikum, hanem egy kicsit a direktor 
is hibás, mert bemutatásra nem a >C z i g á n y- 
b á  ró t« ,  ezt a nagyon szép, de már számtalan
szor látott darabot kellett volna előadatni ha
nem valami újdonság-télét. így csak a legkiván- 
csiabbak mentek el a megnyitó előadásra, akik 
világért se a >Czigánybáró«-ra voltak kiváncsiak.
— Másodsorban azért nem volt szerencsés a
>Czigánybaró«-val bemutatkozni, mert már ez
úttal tapasztaltuk, hogy hiányzik a jó operett 
előadás két főkelléke : a jó énekkar és jó zene
kar. __Ez a kettő pedig még nem tanult össze,
különösen az utóbbinak fegyelmezetlenségere 
és bántó gixereire, amelyeket a Csikósban is 
tapasztaltunk, van sok panaszunk.

Egyébként a >Czigánybáró« előadási, me-
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lyet K r a s z n a y  ügyesen előadott beköszöntő 
szavalata előzött meg. elég összevágó és gör
dülékeny volt. A szereplők közül nagyobb si
kert S ol t i Vilma ^Saffy) ért el kellemesen 
cseügő, tiszta, üde és iskolázott hangjával. — 
Határozottan sikerültebb előadás volt azonban 
vasáinap a >Csikós< s ennek a sikernek orosz
lánrésze G y á r f á s  Ödönt illeti meg. aki Ben- 
cze szerepében meglepő szép alakítást nyújtott. 
Játéka aránytalanul jobb volt, mint bármelyik 
szereplőé. Azonban gyönyörű baritonja sem ma
radt ennél hátrább, melylyel minden énekszá
ma után tapsra ragadta a közönséget.

Ugyanőt kell kiemelnünk legelső helyen a 
> T a k a r o d ó <  szereplői közül is. Ez a négy 
felvonásos dráma kipróbálja az erőket, de nehéz 
szerepei között legnehezebb a Helbig kápláré. 
Egy becsületes, kötelességtudó, puritán jellemű 
és csak a szigorú legyeimet ismerő katona 
ez. aki menyasszonyát, Klárit (Gerőffy) becsü
letes lelke egész szenvedélyével szereti, de aki
nek menyasszonyát 2 évi távollétié alatt elcsá
bítja egy hadnagy ( L a u f f e n :  K r a s z n a y )  
egy íelebbvalója. akinek ő vakon engedelmes
kedni tartozik. így jön lelkében borzasztó el- 
entétbe a fegyelem és a szerelmi szenvedély, 
mely utoljára is az utóbbinak győzelmével vég
ződik s elbuktatja Helbiget, aki tetlegességre 
vetemedik íelebbvalója ellen. Ezt — az erős 
katonalélekbcn dúló végzetes lelki küzdelmet 
G y á r f á s  mesteri módon egyénitette meg. A 
legelső helyen kell még említenünk G e r ő f f y  
Ilonát (Klári) aki a szerelmében elvakult, és 
elbukott leányt megrázó drámai erővel játszotta. 
Gerőffy tehetségének jóhirét már Csongrádról 
hallottuk; hogy ez igaz, arról ezen legelső fel
lépte után mi is bizonyságot tehetünk. Dicsé
rettel kell még megemlékeznünk K r a s z n a i -  
r ó 1, B a l o g h  Árpádról (VolkhardÖ és M a- 
d a s r ó l  (Mihalek) aki kedves mókáival derült
séget vitt a komor hangulatba.

Kedden este a > K é p z e l t  b e te g e  
került színre. Ez a vígjáték Moliére egyik leg
erősebb szatírája a korabeli orvostudományról, 
de persze a mai kor emberétől az a kor mész- 
sze esik és igy naivitásnak vesszük azt. ami 
akkor a legerősebb szárkazmusszámba ment. A 
moliérei darabban K o v á c s  Sándoré (Argan) 
volt a fő- és címszerep, amit ügyesen és jó
ízű humorral játszott meg. Ezen az estén lát
tuk nagyobb szerepben a társulat naivsját, G á s 
p á r  Annát, akinek ügyes játéka, eleven tem
peramentuma dicséretet érdemel. Csókolni való 
vólt a kis 8 éves L a i s o n  (B a lo g h  B) aki 
olyan bátran és otthonosan forgolódott a szín
padon, hogy becsületére válna még a mamá
jának is. Kapott is tapsot és cukrot sokat a 
csöpp művésznő.

Doktor.

Iskolai értesítés.
A Szentes varos által fentartott alsófokú 

iparos tanonciskolába az 1904—o-ik tanévi 
beiratkozások f. évi szeptember 1-től bezáró
lag szeptember 10. napjáig mindenkor tí u. 
5—7 óráig eszközöltetnek — az igazgató í 
t. 153 sz. házánál.

Szeptember 11-én d. e. 10 órakor tar- 
fatik a tanévet megnyitó ünnepség a Koreán 
túli közgyűlési teremben, hol a nóver.dékek 
megjelenni kötelesek; szeptember 12-ér. a  
rendes tanítás kezdetét veazi asc.y időn túl 
b e i r a t k o z á s o k  n em  e s z k ö z ö l t e t -  
n e k, hanem a be nem iratkezottaü szeptem
ber 16-én — mint w«o amu.asztók bejelen
tetnek, s csak az egy korona. — mint I-ső
fokú bírságpénz befizetését igazoló 
fölmutatása után.

Fölhívom azért a helybeli iparos és 
kereskedő urakat, hogy tanoncaikat a jelzett 
időben és helyen m ú 1 h a 11 a n u l beíratni 
iparkodjanak, mivel ellenesetben az 1884. évi 
XVII. t.-cz. 167. pontja értelmében 40 koro
nától 400 koronáig terjedő pénzbüntetéssel 
lógnak sujtatni.

Szentes, 1904. augusztus 23.

Körtvélyessy Sándor.
ipar iák. igaxgató.

nyugta

N yom atott

Iskolai értesítések.
A szentesi róm. kath. népiskoláknál az 

1904— 5. tanévre beiratások szeptemben 1, 
2 és 3-ik napjain és pedig mindenkor dél
előtt 9—12-ig, délután pedig 3—5 óráig esz
közöltetnek. Szeptember hó 4-én reggel 8 
órakor isteni tisztelet a templomban s ezt 
követőleg szeptember 5-én délelőtt a tanítás 
általánosságban^kezdetét veszi. Erről a szülő
ket és gyámokat tisztelettel értesítem.

Szentes, 1904. augusztus 29.
Bíró Pál,

egyházi jegyző.

A szentesi cv. reform, népiskoláknál az 
1904—5. tanévre a beiratások szeptember 1, 
1 és 3 napjain és pedig délelőtt 9—12-ig, 
délután 3—5 óráig az illető iskolákban esz
közöltetnek. Szeptember 4-én vasárnap d. e. 
évmegnyitó istentisztelet tartatik a templom
ban és 5-én, hétfőn délelőtt a tanítás minden 
iskolában megkezdődik. Erről a szülőket és 
gyámokat tisztelettel értesítem.

Szentes, 1904. augusztus 30.

Futó Zoltán,
isk. sz. elnök.

N yiltíér.

Értesítés és figyelmeztetés.

Tizenkilenc éves fiam. F e k e t e  Lajos 
augusztus 16-án eltávozott házamtól és azóta 
bolyongásban van. Értesítem a közönséget, 
hogy aki tud róla valamit, vagy akinél me
nedéket keresett, őt a házánál ne tartsa, neki 
ne hitelezzen, miután én helyette és érette 
nem fizetek és igy aki ezt tenné, az illető 
pénzevesztett lesz.

Szentesen, 1904. augusztus 31-én.

If|. Fekete Mihály.

Fele lósszerkesztG : BÁNFALVI LAJOS.
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Árverési hirdetm. kivonat.
A szentesi kír. járásbíróság mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy a Szen
tesi Takarékpénztár végrehajtatnak Lévai 
Maria Özv. Pataki Mihály né és társai végre
hajtást szenvedettek elleni 1600 korona, 
tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyé
ben a szentesi kir. járásbíróság területén levő 
Szentes varos belterületén fekvő a szentesi 
6320 sztjkvben A f. 2762 hrsz. a. felvett 
belteikes házra 2212 koronában ezennel meg- 
a'.lapitott utóaján’ati árban az árverést elren
delte és hogy a fentebb megjelölt ingatlan 
az 1904. évi október hó 13-ik napjának dél
előtti 9 órájakor ezen telekkönyvi hatóság 
helyiségében megtartandó nyilvános árverésen 
a megállapított utóajánlati áron alul is ela
datni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az in
gatlan becsárának 10 százalékát vagyis 120 ko
ronát készpénzben vagy ovadékképes érték
papírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelye
zéséről kiállított szabályszerű elismervényt át- 
■zolgáltatni.

Kelt Szentesen a kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóságnál, 1904. évi augusztus 
hó 24-ik napján,

KATKICS, kir. albiró.
•S zen tes és V idéke«köny vnyomda gyorsajtóján

Tsmplomülések 
' a  közeledő iz rae lita  nagy- 
; ü n n ep ek re  k a p h a tó k  H ol? 
* M egm ondja lap u n k  Kiadó- 

h ivata la . 2 - 1

H ázelad ás.
Neufeld Herm annak a III. tized

ben, a patika útcában levő háza (az 
uj Feiler-féle ház mellett) eladó. — 
É rtekezhetni ugyanott a tulajdonossal.

F ök lelad ás.
A derekegyházi oldalon 64 kishold 
szántóföld tanyaépüietekke! eladó. — 
É rtekezni lehet ez iránt ifj. Fekete 
Mihály tulajdonossal III. tized 531 sz. 

alatti lakásán.

D obóczky  J ó z se f
I. tized 3. szám alatti házánál két, 2 
kétszobás lakás, a hozzátartozó mellék- 
helyiségekkel együtt azonnal k ia d ó .

Szállítási hirdetmény.
A Csongrád várm egyei közkórház 

beteg jei és ápoló szem élyzete részére 
Szentesen, az 1904. évi szeptem ber 
hó 16-tól kezdve 190a. évi decem ber 
hó utolsó napjáig szükséges marha-, 
borjú, és sertéshús, disznózsír, továbbá 
fehér kenyér 3 — 4 kilós vekniformában, 
100 gram m os zsemlye, és naponta 
40 — 60 liter fölözetlen tej szállítására 
pályázatot hirdetek.

Akik ezeknek az élelmezési cik
keknek a szállítására reflektálnak, for
duljanak hozzám a szükséges felvilá
gosításért —  amit posta fordultával 
m egadok. — Az ajánlatok alantirt 
címemre 1904. szeptem ber 8-ig benyuj. 
tandók.

B udapesten, 1904 augusztus hó 30. 
E r d é ly i  A d o l f

élelmezési vállalkozó.
B udapest, A ndrássy-út 1 7 .1. emelet.

É rtesítés .

Van szerencsém a nagyérdemű 
közönség tudomására adni, hogy je- 
tenlegi itt tartózkodásom ideje alatl 
lerrasz és beton munkák elkészítéséi 
a legkedvezőbb árban elvállalom.

Kérem a nagyérdem ű közönség 
becses pártfogását. Tudakozódni lehet 
az újonnan készült csendőrlaktanyában.

Mély tisztelettel:
ifj. Molnár Bálint

vállalkozó.

Egy jó családból való f i ú  

tanoncnak felvétetik Hoff- 
mann Jakab divatárú üzle
tében, 3 — 1
Szentesen 1904


